
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIA - SERVIZIO 1
Determinazione Dirigenziale n. 606 del 02/07/2025

Oggetto: IMPEGNO SPESA RILEVAZIONE IMMOBILI PER MEF RELATIVO ALL'ANNO 2024

Il Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria

Premesso
che a seguito delle consultazioni Amministrative del 14 e 15 maggio 2023, per il rinnovo degli Organi Istituzionali 
dell’Ente è stato eletto e proclamato Sindaco il sig. Andrea De Filippo;

Visto
- il Decreto Sindacale n. 12 del 28.04.2025 con cui lo scrivente veniva nominato Dirigente     dell’Area 4 Economico-

Finanziaria;

  Considerato
 che con Delibera di C.C. n. 18 del 20.03.2054, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il D.U.P. 2025-2027; 

Richiamate:

- la Delibera di C.C. n.21 del   20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2025/2027“;

la Delibera di G.C. n. 26 del 27.02.2025, esecutiva nei termini di legge di “Approvazione P.E.G. 2025/2027”

 Tenuto conto
che ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni 
giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio finanziario in cui le stesse vengono a scadenza;

Considerato: 
- che il MEF, con nota ID:  14883/2025 del 11-4-2025, pervenuta con  prot. 20741, del 29-04-2025, avente ad oggetto 

“Progetto Patrimonio della PA – rilevazione dei beni immobili pubblici ai sensi dell’art.2, comma 222, L. 191/2009” 
ha richiesto il censimento degli immobili di proprietà dell’Ente al 31-12-2025, con conseguente inserimento sul 
Portale del Tesoro;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

- che sono tenute alla comunicazione dei dati al Dipartimento del Tesoro le Amministrazioni individuate dall’articolo 
1, comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 30-3-2001 e quelle incluse nell’elenco S13 definito annualmente dall’ISTAT ai sensi 
dell’art.1, comma 3, della Legge n. 196/2009;

- che ai fini dell’adempimento corrente è richiesto l’invio della comunicazione dei dati relativi al 31-12-2024;

Ritenuto 
        necessario adempiere a quanto previsto dalla predetta nota del MEF, nelle due fasi previste, la cui scadenza è 

prevista, entro il 31-7-2024;

Constatato
     che la società Professional Consulting srls, già affidataria del servizio di aggiornamento dell’inventario comunale; 

Recepita

la proposta della predetta società, acquisita al prot. n. 31120 del 27-06-2025 per il Servizio di supporto per la   
rilevazione del Patrimonio PA - immobili detenuti per l’anno 2024, per l’importo di € 10.797,00 compresa IVA;

Visto

      l’articolo 2 comma 449, della Legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla Legge 145/2018 dispone che:   “ 
Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti dal 449 del presente articolo, le amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del DLGS 30-3-2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori ad € 5.000,00 e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della PUBBLICA 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art.328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

 Atteso

 che l’incarico è superiore alla soglia di € 5.000,00;

Dato Atto che:

- conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 12/11/2010

 art.7, comma 4, è stato rilasciato il codice CIG INPS_45089748 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione           (ANAC);

   -   è stata verificata la regolarità contributiva della predetta, tramite piattaforma dedicata (DURC on-line) Prot. INAIL 

INPS_45089748 del 17-03-2025 con scad. 15-07-2025;

  Tenuto conto

 che le apposite dotazioni sono previste all’intervento 01051.03.212.00 “inventario beni comunali“ del 

Bilancio di Previsione 2025-2027; 

Visto:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

 

 Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati:



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

1) di approvare l’offerta economica e procedere all’affidamento diretto alla soc. Professional Consulting srls con 
sede in Aversa -CE- P.zza Bernini, 1, P. IVA 04082280613 del servizio di ricognizione e allineamento dei dati 
contabili dell’Ente alla Piattaforma Portale Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it  ; 
2) di imputare la spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii., di € 8.850,00 oltre IVA 22%, al 
Bilancio 2025/2027, come da seguente prospetto:

Capitolo/

articolo

Titolo/Funzione/ 
Servizio/Intervent
o Importo

Creditore
C 
P/ 
F 
P 
V

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2025 
Euro

2026 
Euro

2027 
Euro

Es.S 
ucc. Eur

o

212.00 01051.03.00223 € 10.797,00
Soc.
Professional 
Consulting 
srls

--- 
---

10.797,00

3) di provvedere al pagamento della suddetta prestazione, con successivo atto, previo verifica delle attività 
svolte ;

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

       il presente provvedimento, oltre l’impegno di spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

       pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura       
finanziaria, allegati alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale;

7) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
all’art.183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. , ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;
8) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

     9) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di – spesa RICORRENTE;
10) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

11) di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale per il relativo controllo interno;

https://portaletesoro.mef.gov.it


Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

Il Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria

Dott. Michele Delle Cave


